tens, etiam quodcumque ligandi super terram pariter et sol-
vendi apostolorum principi nobisque in ipso plenitudinem
tribuit potestatis, etiam ut doctor gentium huiusmodi ple-
nitudinem non restringendam ostenderet, dicens: « An ne-
scitis quoniam angelos iudicabimus? Quanto magis secula-
rial ». Non ad temporalia quoque porrectam exposuit da-
tam eidem in angelos potestatem, ut hiis intelligantur mi-
nora subesse, quibus subdita sunt maiora? Non minoris qui-
dem, immo longe maiotis potestatis esse credendum est eter-
num Christi pontificium in fundatissima Petri sede sub gra-
tia ordinatum, quam inveteratum illud, quod figuris lega-
libus temporaliter serviebat, et tamen dictum est a Deo il
lius temporis pontificatu fungenti: « Ecce constitui te su-
per gentes et regna, ut evellas et plantes » (Gerem. 1, 10),
non solum utique super gentes, sed etiam super regna, ut
potestas eiusdem innotesceret tradita de utrisque. Hac pote-
state usi leguntur plerique pontifices Veteris Testamenti,
qui a nonnullis regibus, qui se indignos fecerant principatu,
regni solium auctoritate sibi divinitus tradita transtulerunt.
Relinquitur ergo Romanum pontificem posse saltem ca-
sualiter suum exercere pontificale iudicium in quem-
libet christianum, cuiuscumque conditionis existit, presertim
si de ipso alius iustitie debitum nolit reddere vel non pos-
sit,, maxime ratione peccati, ut peccatorem
quemcumque postquam in profundum viciorum venerit per
contemptum, tamquam publicanum et ethnicum haberi con-
stituat et a fidelium corpore alienum sicque saltem per con-
sequens privatum, si quam habebat, temporalis regiminis
potestate, que procul dubio extra ecclesiam efferri omnino
non potest, cum foris, ubi omnia edificant ad gehennam, a
Deo nulla sit ordinata potestas.
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cessitas facti, per difetto, o negligenza, o impotenza
esecutiva del giudice legittimo ().

Se il cristiano giudicato ¢ respinto dal corpo der
fedeli & investito di qualche potere civile o politico, il
papa pud privarlo di questo, perche nessuna autorita
temporale ¢ posta al di fuori della Chiesa, avendole
Dio create tutte nel seno di essa. Da questo principio
Innocenzo IV ha dedotto conseguenze rigorose nella
citata lettera del 1246, che & il testo fondamentale del-
la sua dottrina politica. Coloro i quali affermano, dice
Innocenzo, che la sede apostolica abbia ricevuto-il prin-
cipatum imperii la prima volta da Costantino, sono in
errore, perche esso le competeva gia naturaliter et po-
tencialiter a causa del suo carattere di monarchia pon-
tificale e regale istituita da Cristo. Costantino non ha
fatto altro che rassegnare nel grembo della Chiesa il
potere ch’egli aveva, che non era altro che una tiran-
nide illegale (inordinata tyrampnis), ¢ riceverlo nuova-
mente dal papa approvato dalla sanzione divina e tra-
sformato quindi in legittimo potere imperiale. Il suo
« potere permesso » ¢ divenuto un’ « autoritd conces-
sd » (2). Questa acuta interpretazione del Costituto co-

(1) Lib. 1, rubr. 2, cap. 7 e cap. o.

(2) Lettera Eger cui lenia; ed. Winkelmann cit.,, pp.
697-8: Minus igitur acute perspiciunt, nescientes rerum in-,
vestigare primordia, qui apostolicam sedem autumant a Con-
stantino principe primitus habuisse impetii principatum, qui
prius naturaliter et potencialiter fuisse dinoscitur apud eam.
Dominus enim lhesus Christus, Dei filius, sicut verus homo
verusque Deus, sic secundum ordinem Melchisedech verus
rex ac verus sacerdos existens, quemadmodum patenter
ostendit nunc utendo pro hominibus honorificentia regie
maiestatis, nunc exequendo pro illis dignitatem pontificii
apud patrem, in apostolica sede non solum pontificalem, sed
el regalem constituit monarchatum, b. Petro eiusque suc-
cessoribus terreni simul ac celestis imperii commissis habe-
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stantiniano ha il pregio di eliminare il pericolo, per la
dottrina curialista, di dover riconoscere nell’impero la
fonte dalla sua autoritd temporale; pericolo avvertito
ed evitato da Leone IX e in parte da Innocenzo III,
ma non, per esempio, da Gregorio IX, la cui nota let-
tera del 23 ottobre 1236 a Federico II espone un pun-
to di vista, sulla Donazione, che poteva esser volto a

nis, quod in pluralitate clavium competentet innuitur, ut
per unam, quam in temporalibus super terram, per reliquam,
quam in spiritualibus super celos accepimus, intelligatur
Christi vicarius iudicii potentiam accepisse. Verum idem
Constantinus per fidem Christi catholice incorporatus eccle-
sie, illam inordinatam tyrampnidem, qua foris antea ille-
gitime utebatur, humiliter ecclesie resignavit.... et recepit
intus a Christi vicario, successore videlicet Petri, ordinatam
divinitus imperii potestatem, qua deinceps ad vindictam
malorum, laudem vero bonorum, legitime uteretur et, qui
prius abutebatur potestate permissa, deinde fungeretur auc-
toritate concessa. In gremio enim fidelis, ecclesie ambo gla-
dii habentur administrationis utriusque reconditi, prout apo-
stolica demonstrat assertio et auctoritas divina consentit,
unde quisque ibidem non fuerit, neutrum habet. Neuter
quoque non creditur iuris Petri, cum de materiali eidem
Dominus non dixerit « Abice », sed « Converte gladium
tuum » ut 1psum videlicet per te ipsum ultra non exerceas
« i vaginam ». Tuum gladium tuamque vaginam signan-
tius, ut apud suum vicarium, capud ecclesie militantis, etsi
non executionem huius gladii divino ei prohibitam inter-
dicto, auctoritatem tamen, et qua eadem executio produci-
tur, in legis ministerium, malorum vindicem bonorumque
tutorem innueret residere. Huius siquidem materialis pote-
stas gladii apud ecclesiam est inplicata, sed pet imperato-
rem, qui eam inde recipit, explicatur et, que in sinu eccle-
sie potentialis est solummodo et inclusa, fit, cum transfer-
tur in principem, actualis. Hoc nempe ille ritus ostendit,
quo_summus pontifex cesari, quem coronat, exhibet gla-
dium vagina contentum, quem acceptum princeps exerit et
vibrando innuit se illius exercitium accepisse.
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tutto favore delle teorie imperialiste (1). Ma l'interpre-
tazione d’Innocenzo IV ha soprattutto il merito di mo-
strarci quale fosse il piu profondo pensiero del papa
sulla natura del potere civile. Questo, per essere legit-
timo, ha bisogno della sanzione divina; il papa, a cau-
sa della sua funzione mediatrice, ha il potere di con-
cedere questa sanzione. Ecco dunque che accanto alla
potestd giurisdizionale, che abbiamo poc’anzi esamina-
to, si delinea un’altra potestd del papa nel dominio
temporale, potestd che possiamo chiamare « istitutiva »
o « ordinativa ». Quando, nel seguito della sua lettera,
Innocenzo IV riprende la teoria delle due spade gia
formulata da san Bernardo, e afferma che alla Chiesa
appartiene implicitamente anche il gladio materiale,
egli intende alludere appunto a questa potesta ordina-
tiva.